
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Risorse Umane 

Ge-B/06 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13571 

Oggetto: Approvazione graduatorie borse di studio 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma in data 26 maggio 2023 

Premesso che  
• i riferimenti dei bandi di concorsi, relativi al conferimento delle borse di studio, sono riportati

negli allegati alla presente Deliberazione;
• le disposizioni del Presidente di nomina delle Commissioni esaminatrici sono citate nei

rispettivi allegati alla presente Deliberazione;
• le Commissioni esaminatrici hanno definito le graduatorie di merito dei bandi di concorso

riportate nei rispettivi allegati;
• le Strutture INFN coinvolte hanno inviato gli atti delle Commissioni esaminatrici dei bandi di

concorso riportati nei rispettivi allegati e riconosciuta la regolarità del procedimento
concorsuale;

Richiamato 
• la deliberazione n. 14376 del 28 aprile 2017 con la quale il Consiglio Direttivo ha delegato la

Giunta Esecutiva all’approvazione degli atti di concorso per il conferimento delle borse di
studio;

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16000 del 23 luglio 2021 con la quale è stato
approvato il Disciplinare per il conferimento di borse di studio dell’Istituto Nazionale di Fisica
Nucleare ed entrato in vigore con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16184 del 28 gennaio
2022;

• la disposizione del Presidente dell’Istituto n. 24592 del 1° luglio 2022 con la quale su richiesta
del Direttore della Struttura INFN interessata, la Commissione esaminatrice di un concorso per
il conferimento di una borsa di studio può coincidere con quella già in carica per i concorsi
relativi al conferimento degli assegni di ricerca;

Accertato che 
• l’onere finanziario per la spesa di € 22.763,79 relativo alle borse di studio conferite è imputato

nel bilancio dell’Istituto sul capitolo di competenza U.1.01.01.01.010 Assegni di Studio (Borse
di studio dell’Istituto ed Enti Esterni);

• l’onere finanziario di cui sopra trova copertura per € 9.439,55 nei fondi ordinari di
finanziamento dell’Istituto e per € 13.324,24 nei fondi Enti Esterni stanziati nel bilancio
dell’Istituto per l’esercizio finanziario anno 2023;

Considerato opportuno 
• di procedere all’approvazione delle graduatorie di merito per il conferimento delle borse di

studio secondo le graduatorie di merito formulate dalle Commissioni esaminatrici;

DELIBERA 



Direzione Risorse Umane 

1. di approvare le graduatorie generali di merito definite dalle Commissioni esaminatrici e di
conferire le borse di studio relative ai bandi di concorso di cui ai seguenti allegati:

 NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 1 B.C. n. 25446/2023

Allegato 2 B.C. n. 25288/2023

2. di estendere ai borsisti, risultati vincitori, il servizio mensa con le modalità previste per il personale
INFN;

3. di imputare l’onere finanziario, relativo alle borse di studio conferite, secondo quanto riportato
nelle tabelle A1 e A2 riepilogative allegate alla presente deliberazione, nel capitolo
U.1.01.01.01.010 Assegni di Studio (Borse di studio dell’Istituto ed Enti Esterni), dei bilanci
dell’Istituto per gli esercizi finanziari di rispettiva competenza, in riferimento all’erogazione dei
compensi.



Titolario

Data GE 26-mag-23 Data CD
Componente di Giunta 
competente

Chiara Meroni, Marco Pallavicini

Persona Referente  Anna Di Virgilio
Struttura Proponenente  AC
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Direzione Risorse Umane

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

Costo complessivo 22.763,79
Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa importo

2023 HL_SHOC_FE U.1.01.01.01.010 13.324,24

2023 FOE U.1.01.01.01.010 9.439,55

Allegato A1

Allegato  A2

Allegato  A3

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti
 precedenti

Approvazione graduatorie borse di studio BC 25446/2023 Napoli e  BC 25288/2023 Milano

Approvazione graduatorie borse di studio 

Tabella elenco borse di studio, formazione indirizzo tecnologico,  da conferire

Tabella elenco borse di studio, formazione indirizzo scientifico,  da conferire



Tabella A1:
Allegato alla deliberazione n.   13571 del 26-5-2023
Elenco delle borse di studio, per attività di formazione ad indirizzo scientifico, da conferire

Direzione Risorse Umane   1

N.
Allegato

Struttura Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo lordo Costo 
complessivo

1 Napoli 25446/2023

neolaureati 
magistrali

1) FORMICOLA Emilia “Utilizzo di tecniche immunoistochimiche e di citometria di
flusso per la misurazione di danno citogenetico e stress
ossidativo in cellule sane esposte a ioni elio ad energie
cliniche - Use of immunohistochemical and flow cytometry
techniques to measure cytogenetic damage and oxidative
stress in normal cells following exposure to helium ions at
clinically relevant energies” 

6 mesi
rinnovabile per 
ulteriori 6 mesi

FOE

(Cap. U.1.01.01.01.010)

€ 8.677,50 € 9.439,55



Tabella A1:
Allegato alla deliberazione n.   13571 del 26-5-2023
Elenco delle borse di studio, per attività di formazione ad indirizzo tecnologico, da conferire

Direzione Risorse Umane   1

N.
Allegato

Struttura Bando Nominativo Attività/Tema di Ricerca Durata Fondo Importo lordo Costo 
complessivo

2 Milano 25288/2023

neolaureati 
primo livello

1) MARIANI Francesco “Studio termico e meccanico di materiali per adroterapia -
Thermal and mechanical studies of materials for aspects in
hadron-therapy”

10 mesi HL_SHOC_FE

(Cap. U.1.01.01.01.010)

€ 12.500,00 € 13.324,24



Allegato 1 alla Deliberazione





Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

INFN Milano - Via Celoria, 16 - 20133 Milano 
Tel +39 02 50317650 – PEC: milano@pec.infn.it 
https://www.mi.infn.it

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE  

• Concorso per titoli ed esame-colloquio n. 25288/2023 - conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di
formazione ad indirizzo tecnologico neolaureati di primo livello, per la durata di 10 mesi, sul seguente tema di ricerca:
“Studio termico e meccanico di materiali per adroterapia” “Thermal and mechanical studies of materials for aspects in
hadron-therapy, da usufruire presso la Sezione di Milano dell'I.N.F.N.

• Punteggio massimo a disposizione della Commissione: punti 200 così ripartiti:

Titoli punti                  60 
Esame colloquio punti           140 

• Punteggio minimo previsto per il superamento dell'esame colloquio: punti 98/140

• Punteggio complessivo minimo previsto per l'inclusione nella graduatoria: punti 140/200

• Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'INFN n. 25486 del 18
aprile 2023):

Presidente     Prof. Massimo Sorbi 
Componente Dott.ssa Alessandra Carlotta Re 
Componente Ing. Marco Prioli   

• Domande pervenute n. 2 di cui uomini n.2 e donne n. 0
• Candidati esclusi n. 1
• Candidati ammessi n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0
• Candidati presenti all'esame colloquio (tenutosi il 10 maggio 2023): n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0
• Hanno superato l'esame colloquio n. 1 di cui uomini n. 1 e donne n. 0
• Hanno riportato un punteggio complessivo di almeno 140/200 e rientrano nella graduatoria di merito n. 1
candidato con il seguente punteggio:

Cognome e nome  titoli colloquio punteggio totale sede 

Mariani Francesco 30/60 115/140 145/200  MI 

Domande pervenute  

Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 
F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 

Totale 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 
F/(F+M) % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

             Segrate, 10 Maggio 2023 

Allegato 6 Secondo Verbale BC 25288/2023 

Allegato 2 alla Deliberazione



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
codice fiscale 84001850589 

INFN Milano - Via Celoria, 16 - 20133 Milano 
Tel +39 02 50317650 – PEC: milano@pec.infn.it 
https://www.mi.infn.it

Candidati ammessi al concorso  
Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 

F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

Candidati presenti alla prova orale  
Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 

F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

Candidati che superano la prova orale  
Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 

F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

Candidati idonei (compresi i vincitori)  
Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 

F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

Candidati vincitori  
Sesso <=19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 >=60 Totale 

F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Totale 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
F/(F+M) % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 


	4.11_GE_05_3Allegato Documentazione a corredo Estratti.pdf
	VERBALE BC 25288 ESTRATTO
	VERBALE BC 25446 ESTRATTO




